
Nº 24, segunda-feira, 3 de fevereiro de 2003 593 ISSN 1677-7069

nistério dos Transportes, relativo ao pagamento da repro dução dos
elementos convocatórios.

EDMILSON AZEVEDO DE ARAÚJO
Presidente da CPL

(SIDEC - 31/01/2003) 390004-00001-2003NE900001

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
A Q U AV I Á R I O S 

<!ID407537-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 1/2003

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de
serviços de copeiragem e fornecimento de insumos e equipamentos
para atender as necessidades da Agência Nacional de Transportes
Aquaviários - ANTAQ, conforme descrito no Edital e seus anexos.
ABERTURA: 13.02.2003 às 9:00 horas. LOCAL: SAN, Q. 3, Bl.
N/O, Ed. Núcleo dos Transportes, Mini Auditório (Mezanino), Bra-
sília-DF. O Edital poderá ser obtido gratuitamente no site www.an-
taq.gov.br ou na CPL, sito no SAN, Q. 3, Bl. N/O, Ed. Núcleo dos
Transportes, 2o- andar, sala no- 23.010, munidos de disquete 3½, para
cópia do Edital. Demais informações poderão ser fornecidas pelos
telefones (xx61) - 315.4860/4861 e fax 315.4862.

Brasília, 31 de janeiro de 2003
JOÃO BATISTA C. NASSAR

Pregoeiro

(Of. El. no- 004/CPL-2003)

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA
BAHIA

<!ID408719-0>

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA No- 8/2002

A Comissão Julgadora da Concorrência no- 008/2002, ob-
jetivando a "Contratação de serviços visando o fornecimento de mão-
de-obra especializada para as unidades da CODEBA.", vem tornar a
público o julgamento do resultado das Propostas de Preços, con-
siderando classificada a empresa Predial Higienização Limpeza e
Serviços Ltda. e desclassificadas as empresas Mosca Sistema Mopp
de Limpeza e Jardinamento Ltda. e Dínamo Serviços Ltda.

Salvador, 30 de janeiro 2003
AUGUSTO CÉSAR PIMENTA LIMA

Presidente da Comissão

(Of. El. no- 0007/03)

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ
<!ID406991-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato no- 029/02. CONTRATANTE:
Companhia Docas do Ceará - CDC. CONTRATADA: Bandeirantes
Dragagem e Construções Ltda. RESUMO DO OBJETO: Alteração
das especificações constantes dos Anexos I e IV do Edital de Con-
corrência no- 002/02 e da Cláusula Terceira - Preço do Contrato ori-
ginal. FUNDAMENTO: No Processo no- 120/02, na Resolução da
Direxe no- 137/2002, datada de 30.1.2002, e Lei no- 8.666/93. DATA
DE ASSINATURA: 30.12.2002. Processo Administrativo no- 10/02-3

(Of. El. no- 015/03)

COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO
<!ID407412-0>

RETIFICAÇÃO

No EXTRATO DE TERMO ADITIVO no- 58/2002 ao con-
trato no- 044/02, publicado no Diário Oficial da União, no dia 17de
janeiro 2003, onde se lê: Contrato no- 04/02, leia-se: 044/02.

(Of. El. no- 058-2002)

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES

3a- UNIDADE DE INFRA-ESTRUTURA TERRESTRE
<!ID408425-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2003

Número do Contrato: 00003/2000, subrogado pela UASG: 273011 -
03.DISTRITO RODOVIARIO FEDERAL
- CE. No- Processo: 50603000046200288. Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 75911438000120. Contratado : ARTELESTE
CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Paralisação dos serviços a partir de
16 .01.2003. Fundamento Legal: Art.57÷1o- ,incisoIII,Lei8.666/ 93 a
alt.post.,Cl.6ªdo cont. base, Of.43/2003-3 UNIT, Portaria MT no-

05/2003 e aut.Coord.3ªUNIT. Data de Assinatura: 29/01/2003.

(SICON - 31/01/2003)

19 a- UNIDADE DE INFRA-ESTRUTURA TERRESTRE
<!ID408421-0>

EXTRATOS DE RESCISÃO

Contrato no- 29/2001
Subrogada pela UASG: 273080 - DNER - 19 DISTRITO RODO-
VIARIO FEDERAL/MS. No- Processo: 50619000249200203. Con-
tratante: DEPARTAMENTO NACIONAL DE ESTRADAS DE RO-
DAGEM. CNPJ Contratado: 82595174000109. Contratado : EQUIPE
ENGENHARIA LTDA. Objeto: Rescisão Contratual. Fundamento
Legal: Artigo 78, Inciso XV e Artigo 79, Inciso II, Lei n.o- 8.666/93
e na Cláusula Décima do Contrato. Data de Rescisão: 30/01/2003 .

(SICON - 31/01/2003) 273080-27202-2002NE900014
<!ID408422-0>

Contrato no- 40/2001
Subrogada pela UASG: 273080 - DNER - 19 DISTRITO RODO-
VIARIO FEDERAL/MS. No- Processo: 50619000250200220. Con-
tratante: DEPARTAMENTO NACIONAL DE ESTRADAS DE RO-
DAGEM. CNPJ Contratado: 36798718000112. Contratado : TRAN-
SENGE TRANSPORTES E CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Res-
cisão Contratual. Fundamento Legal: Artigo 78, Inciso XV e Artigo
79, Inciso II, Lei n.o- 8.666/93 e na Cláusula Décima do Contrato.
Data de Rescisão: 24/01/2003 .

(SICON - 31/01/2003) 273080-27202-2002NE900014

11 a- UNIDADE DE INFRA-ESTRUTURA TERRESTRE
<!ID408424-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2003

Número do Contrato: 11026/2001. No- Processo: 50611000007/02-81.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 86895505000268. Contra-
tado : AGUA MINERAL BRUNADO MINERACAO LTDA. Objeto:
Aumento de Valor a Preços Iniciais, vin culação de Nota de Empenho
e reforço da caução inicial do contrato para fornecimento de água p
otável acondicionada em garrafões de plásticos de vinte litros à 11ª
UNIT/DNIT. Fundamento Legal: Inciso II do Artigo 57 da Lei n.
8666/93 c/c as Cláusulas Sexta e Oitava do c ontrato. Vigência:
03/02/2003 a 24/12/2003. Valor Total: R$14.400,00.

Fonte de Recurso Nota de Empenho
250393003 2002NE900176

Data de Assinatura: 30/01/2003.

(SICON - 31/01/2003) 393020-39252-2003NE900004

13 a- UNIDADE DE INFRA-ESTRUTURA TERRESTRE
<!ID408426-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2003

Número do Contrato: 00002/2001, subrogado pela UASG: 273021 -
MT/DNER-13.DISTRITO RODOVIARIO
FEDERAL/PB. No- Processo: 50613000051200271. Contratante: DE-
PARTAMENTO NACIONAL DE ESTRADAS DE RODAGEM.
CNPJ Contratado: 10788628000157. Contratado : DELTA CONS-
TRUCOES SA. Objeto: Apostila de inclusão da Parcela de Reaj
ustamento de Preços ao Contrato de Empreitada PD/13-02/01-00, na
jurisdição da 13ª UNIT - Par aíba. Valor da Parcela: R$ 287.571,88
Fundamento Legal: Lei 8.666/93,Dec.1054/94,alte rado pelo
Dec.1110/94,art.28 da Lei 9069/95 e Cláusulas Quarta e Quinta do
Contrato. Vigência: 28/01/2003 a 01/06/2003. Valor Total:
R$3.086.338,81.

Fonte de Recurso Nota de Empenho
100000000 2002NE900235

Data de Assinatura: 28/01/2003.

(SICON - 31/01/2003) 273021-27202-2002NE900008

18 a- UNIDADE DE INFRA-ESTRUTURA TERRESTRE
<!ID408423-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2003

Número do Contrato: 00007/2001, subrogado pela UASG: 273007 -
18.DISTRITO RODOVIARIO FEDERAL. No- Processo:
50618000162200238. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado:
12066015000131. Contratado : SERVI SAN VIGILANCIA E
TRANSPORTE DE VALORES LTDA. Objeto: Alteração de valor do
Contrato PD-18-07 /2001. Fundamento Legal: Art. 65, Parágrafo Pri-
meiro d a Lei 8.666/93 e Cláusula Quarta do Contrato PD -18-
07/2001. Valor Total: R$766.135,20. Data de Assinatura:
13/01/2003.

(SICON - 31/01/2003) 273007-27202-2002NE900029

SECRETARIA DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS
DEPARTAMENTO DE MARINHA MERCANTE

<!ID408420-0>

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 38/2003

No- Processo: 50771000349/02-06 . Objeto: Prestação de serviço, pela
ECT, à Contr atantede coleta,transporte e entrega de corresp ondência
agrupada,conforme detalahamento aprese ntado nos anexos. Total de
Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 24 , inciso VIII ,
da Lei 8.666/93 . Justificativa: Atender as necessidades do DMM,c
om serviço de coleta,transporte e entrega de co rrespondência agru-
pada. Declaração de Dispensa em 24/01/2003 . JOSE PAULO AN-
DRADE . Ordenador de Despesas . Ratificação em 27/01/2003 .
VITORINO LUIS DOMENECH RODRIGUEZ . Diretor . Valor: R$
130.000,00 . Contratada :EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS
E TELEGRAFOS . Valor: R$ 130.000,00

(SIDEC - 31/01/2003) 390031-00001-2003NE900028

Ministério Público da União
.

ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO

<!ID408712-0>

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal, por intermédio da Escola Superior do
Ministério Público da União e a TELE CENTRO OESTE PAR-
TICIPAÇÕES S/A. Objeto: Prestação de serviços de telefonia móvel
para linhas celulares desta Escola Superior no exercício de 2003.
Fundamento Legal: Artigo 25, caput, da Lei no- 8666/93, atualizada.
Ratificação: Autoridade Superior - Artigo 26 da Lei no- 8666/93,
atualizada. SANDRA VERÔNICA CUREAU. Processo ESMPU no-

0.01.000.000025/2003-27.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE

PERNAMBUCO
<!ID408713-0>

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 4/2003

Contratante: União Federal, por intermédio da Procuradoria da Re-
pública no Estado de Pernambuco. Contratada: Secretaria de Finanças
da Prefeitura da Cidade do Recife. Objeto: Taxa de Limpeza Urbana
do Prédio da Sede desta PR/PE, exercício 2003. Fundamento Legal:
Artigo 25, "caput", da Lei n° 8.666/93. Processo n°
1.26.000.000196/2003-21. Ratificação: Autoridade Superior, Artigo
26, da Lei n° 8.666/93. Exmo. Sr. Wellington Cabral Saraiva. Pro-
curador-Chefe da PR/PE.

(Of. El. no- 67-A)

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
ACRE

<!ID408711-0>

EXTRATO DE CONTRATO No- 1/2003

Contratante: União Federal por intermédio da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Acre. Contratada: NORSERGEL-Vigilância e
Transporte de Valores Ltda CNPJ no- : 06.272.413/0008-88. Objeto:
Prestação de serviços de Vigilância Armada, na modalidade de 24
horas ininterruptas, na sede da Procuradoria da República no Estado
do Acre. Modalidade De Licitação: Tomada de Preços no- 03/2002.
Valor: R$50.667,60(cinqüenta mil, seiscentos e sessenta e sete reais e
sessenta centavos), durante a vigência do contrato. Vigência do con-
trato: 25/01/2003 a 24/01/2004. Natureza da despesa: 33903703. Pro-
grama de trabalho: 03091058120000001. Nota de empenho:
2003NE000001, de 23/01/2003. Assinam: Fernando José Piazenski,
Procurador-Chefe em Exercício, pela Contratante, e Wellington Milon
Rodrigues e Leonardo Bandeira De Oliveira pela Contratada (Proc.
n. o- 1.10.000.000480/2002-87).

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA
1a- REGIÃO

<!ID408714-0>

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: União Federal por intermédio da Procuradoria Regional
da República da 1ª Região. Contratada: Piloto Carimbos Comércio e
Indústria Ltda. Objeto: Fornecimento de carimbos e placas de iden-
tificação e pintura de placas. Valores: R$ 0,15 o cm2 da placa para
confecção; de R$ 6,00 a R$ 15,00 a variação para os carimbos e R$
10,00 a pintura da placa.. Modalidade: Dispensa de licitação com
fulcro no inciso II, art. 24, da Lei no- 8.666/93. Programa:
0309105812000.0001. Naturezas das Despesas. 3.3.90.30 e 3.3.90.39.
Vigência: até 31/12/2003. Data da assinatura: 22/01/2003. Assinam:
Humberto de Campos Costa pela Contratante e Márcio Mendes da
Silva pela Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
S E C R E TA R I A 

<!ID407403-0>

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo no- 08134-00045/2003; Contratante: União Federal, por in-
termédio do Ministério Público do Trabalho/Procuradoria Regional do
Trabalho da 4ª Região; Contratada: Editora NDJ Ltda.; Objeto: Re-
novação da assinatura do Boletim de Licitações e Contratos para
2003; Valor: R$ 2.640,00; Fundamento Legal: Artigo 25, caput, In-
ciso I, da Lei no- 8666/93; Reconhecimento: Dr. Paulo Borges da
Fonseca Seger, Procurador-Chefe; Ratificação: Dr. Paulo Roberto da
Cruz, Diretor-Geral da Secretaria do MPT; Data da Ratificação: 30 de
janeiro de 2003.

Processo no- 08134-00047/2003; Contratante: União Federal, por in-
termédio do Ministério Público do Trabalho/Procuradoria Regional do
Trabalho da 4ª Região; Contratada: LEX Editora S/A; Objeto: Re-
novação da assinatura da Legislação Federal e Marginalia e Juris-
prudência do Supremo Tribunal Federal para 2003;Valor: R$
2.160,00; Fundamento Legal: Artigo 25, caput, da Lei no- 8666/93;
Reconhecimento: Dr. Paulo Borges da Fonseca Seger, Procurador-
Chefe; Ratificação: Dr. Paulo Roberto da Cruz, Diretor-Geral da Se-
cretaria do MPT; Data da Ratificação: 30 de janeiro de 2003.




